
Question n° 46 de Mme Bianca DEBAETS  

du 19 septembre 2023 (traduction) 

------------------------------------------------------------ 
 
 
Très récemment, plusieurs journaux ont rapporté 
qu'une salle de prière clandestine avait été aménagée 
à l'ULB par des étudiants qui s'y réunissaient 
quotidiennement pour prier. A la VUB également, "des 
utilisations abusives de salles de cours et d'autres 
espaces ont déjà été signalées, à la suite de quoi 
l'université intervient immédiatement et s'adresse aux 
étudiants concernés".  
 
La Ville de Bruxelles dispose d'un ensemble de 
centres de services, de réunions et de sports qui sont 
ouverts à un large éventail d'activités tout au long de 
l'année et qui reçoivent donc de nombreux visiteurs 
au quotidien. En tant qu'institution publique, la 
neutralité doit y être gardée et préservée. 
 
Je vous pose donc les questions suivantes : 
 

• A-t-on déjà signalé dans ces centres des 
demandes de visiteurs/utilisateurs souhaitant 
pouvoir prier dans les bâtiments de la Ville de 
Bruxelles, que ce soit dans une salle fermée à 
clé ou non ? 

 

• Quelles sont les instructions données au 
personnel dans ce cas pour faire face à cette 
situation ? Des briefings supplémentaires ont-ils 

été donnés aux membres du personnel suite 
aux incidents survenus à l'ULB et à la VUB ? 

 

• Le règlement de construction de ces centres 
prévoit-il un article interdisant les activités à 
caractère religieux, afin que la neutralité 
puisse être maintenue? 

 
Je vous remercie pour les réponses. 
 
 

---------- 
 
 

Réponse du Collège : 

-------------------------- 
 
 
Aucune mention récente n'a été faite de visiteurs ou 
d'utilisateurs des bâtiments, qui utiliseraient les locaux 
de la Ville comme salles de prière. La demande de 
mise à disposition de tels espaces n'a été soulevée 
par aucun de ces utilisateurs, , comme le révèle un 
tour de table auprès des services. 
 
Le CPAS n'a également pas reçu de demande en ce 
sens et aucune salle de prière clandestine ou non n'a 
été signalée.  
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Zeer recent signaleerden diverse kranten dat er in de 
ULB een clandestiene gebedsruimte werd ingericht 
door studenten die er dagelijks samenkwamen om te 
bidden. Ook op de VUB werd al melding gemaakt van 
“oneigenlijk gebruik van leslokalen en andere ruimtes, 
waarna de universiteit meteen ingrijpt en de betrokken 
studenten hierop aanspreekt.”  
 
 
De Stad Brussel heeft een scala aan dienstverlenings-
, ontmoetings- en sportcentra die opengesteld worden 
voor een brede waaier aan activiteiten doorheen het 
jaar, en dus dagelijks veel bezoekers over de vloer 
krijgen. Als openbare instelling dient de neutraliteit er 
bewaakt en bewaard te worden. 
 
Daarom mijn vragen aan u: 
 

• Werden al meldingen gemaakt in deze centra 
van verzoeken door bezoekers/gebruikers om 
te kunnen bidden in de gebouwen van Stad 
Brussel, al dan niet in een afgesloten ruimte?  

 
 

• Welke instructies krijgen medewerkers in dit 
geval om hiermee om te gaan? Werden 
medewerkers extra gebrieft n.a.v. de incidenten 
in de ULB en VUB? 

 
 

• Voorziet het gebouwenreglement van deze 
centra in een artikel waarin het verbod op 
activiteiten van religieuze aard wordt vermeld, 
zodat de neutraliteit kan worden bewaard? 

 
Ik dank u alvast voor de antwoorden. 
 
 

---------- 
 
 

Antwoord van het College : 

---------------------------------- 
 
 
Er werd recent geen melding gemaakt van bezoekers 
of gebruikers van de gebouwen, die lokalen van de 
Stad zouden gebruiken als gebedsruimte. De vraag 
om in dit soort ruimtes te voorzien werd door geen 
enkele van de gebruikers gesteld, zoals blijkt uit een 
rondvraag bij de diensten.  
 
Ook bij het OCMW kwam geen enkel verzoek in die 
zin binnen, noch werden er meldingen gemaakt van al 
dan niet clandestiene gebedsruimtes. 
 



Au cas où l’on s'en aperçoit ou si l’on pose la 
question, aussi bien la Ville que le CPAS l’interdiront 
formellement. La Ville, ainsi que le CPAS veillent au 
respect du principe de neutralité dans leurs bâtiments. 
 
  
Aucun incident n'ayant eu lieu, aucune instruction 
supplémentaire n'a été donnée aux membres du 
personnel. 
 
En ce qui concerne les infrastructures culturelles et 
sportives de la Ville, une clause du règlement d'ordre 
intérieur attire particulièrement l'attention sur la 
neutralité. Cela implique que les activités qui s’y 
déroulent ne peuvent en aucun cas contrevenir aux 
objectifs de la Ville de Bruxelles. Sont interdites, les 
activités dont le caractère et/ou le contenu portent 
atteinte à l’ordre public ou aux bonnes mœurs. En 
aucun cas, ces centres ne pourront être utilisés à des 
fins politiques, idéologiques ou religieuses. 
 
 
Le projet pédagogique et le règlement scolaire des 
écoles de la Ville de Bruxelles prévoient également 
une attitude neutre et pluraliste dans laquelle les 
symboles religieux ne sont pas admis. 
 
En outre, tant la Ville que le CPAS soulignent la 
neutralité de leur personnel dans leur règlement du 
travail et leur code déontologique. 
 
 

---------- 
 
 
 
 

Indien het zou worden opgemerkt of indien deze 
vraag zou komen, is het duidelijk dat zowel de Stad 
als het OCMW dit formeel niet zullen toelaten. De 
Stad en het OCMW waken over het principe van 
neutraliteit in hun gebouwen.  
 
Aangezien er zich geen incidenten hebben 
voorgedaan, werden er geen extra instructies 
gegeven aan de personeelsleden. 
 
Voor wat betreft de culturele en sportinfrastructuur 
van de Stad, staat er in het huishoudelijk reglement 
een clausule om speciale aandacht te vestigen op de 
neutraliteit. Dit houdt namelijk in dat de activiteiten die 
plaatsvinden in deze centra in geen geval mogen 
indruisen tegen de doelstellingen van de Stad 
Brussel. Activiteiten waarvan de aard en/of de inhoud 
strijdig zijn met de openbare orde of de goede zeden, 
zijn verboden. Deze centra mogen in geen geval 
worden gebruikt voor politieke, ideologische of 
religieuze doeleinden. 
 
Ook het pedagogisch project en het schoolreglement 
van de scholen van de Stad Brussel voorzien in een 
neutrale en pluralistische houding waarbij religieuze 
symbolen niet veroorloofd zijn. 
 
Bovendien beklemtonen zowel de Stad als het OCMW 
in hun arbeidsreglement en de deontologische code 
de neutraliteit van haar personeel.  
 
 

---------- 
 

 


